tioni per Latinos interfuit, cur a Pontifice Innocentio III excommunicatus fuerit, ignorare se ait Meibomius in citato Chronico Marienthalensi pag. 34: sed ex nostro autore discimus (p. 142) id factum, quod invito Pontifice Conradus Philippo Regi contra Ottонem faveret. Itaque ad declinandam tempestatem iter in Palæstinam suscepit, & a Venetis aliquis cruce signatis magno cum honore susceptus est. Constantinopoli capta, in Palæstinam perrexit; ubi a Cardinalibus, Apostolicae sedis legatis, ea conditione absolutus est ab excommunicationis vinculo, ut in Europam reversus, Romam adiret, & a Pontifice coram peteret confirmationem relaxationis a vinculo, cui innodatus fuerat. Quod & fecit, sed ea animi constantia, ut, cum Papa Philippum deseriri experteret, responderit Episcopus, *inobedient & se se quam perjurit notam incurrere malle*; inobedientiae scilicet erga Pontificem, quam perjurii erga Regem. Totam peregrinationis narrationem, illustranda illius temporis historię, satis alioqui obscurę, profuturam, exhibet noster. Errores quosdam graviores, a Typographo in hoc Chronico excudendo commissos, hic emendare placet. pag. 115 circa medium prō, similiter, leg. *humiliter*. pag. 116 circa medium, & alibi pro *Walckhusen*, legatur: *Walebusen*. p. 117 in notula, paginae subjecti (*) pro *Linderus*, leg. *Liuderus* sive *Ludgerus*. Idem error commissus pag. 118 paulo post medium. p. 117 linea quinta a fine leg. *promisimus*. p. 143 (in linea ubi *Dominus Fulco*, non procul a fine paginae) pro mysterium leg. *ministrum*. pag. 146 lin. II. a fine pro: quem *vellent* Episcopum, illis daret; leg. *vellet*.

XVI. Historia Alberti II Episcopi Halberstadiensis ex Ducibus Brunsvicensibus.

Aec olim adjecta fuit Codici membranaceo præsentis Chronicæ & inde exscripta, sed mutilata postrema parte (inde a verbis: ante *Crottorp Castrum*; quæ hic leguntur pag. 151, linea quinta a fine paginae) ad Henricum Meibomium Seniorem pervenit, editaque est a cognomine ejus nepote Clarissimo viro Tomo II collectionis operum Historicorum; qui in adjecta notatione ad Lectorem observat, integrum exemplum habuisse *Guilelmum Budeum*, passim ejus autoritate utentem, & finalia verba citantem: quale ergo Budæus habuit, nunc producimus. Autor Episcopo se coæcum fuisse, satis ipse ostendit: quis fuisse videatur, infra notabitur. *Albertus* ipse, primum Præpositus Eimbeccensis (ut comperi) deinde Halberstadiensem Episcopus, fuit filius *Albertus* Ducis Brunsvicensis, quem vulgo *pinguem* vocant; frater *Ernesti & Magni* Ducum, Patruus *Magni Torquati*. Cum A. D. 1324 in discordia electus esset, scilicet in factiones Canonicis, & parte in *Ludovicum de Neyendorp* inclinante: Metropolitanus *Matthias* Archiepiscopus Moguntinus pro Alberto pronuntiavit; Pontifex Romanus *Johannes XXII*, utroque æmulator rejecto, *reservationis* Papalis prætextu, quæ tunc mira hominum patientia contra veteres Canones invaluerat, *Gisekoni* vel *Giselberto* nobili Holsato Præsulatum detulit. Cessit Ludovicus, & mox studio Papæ, Brandenburgensis Episcopus factus est; sed *Albertus*, animo viribusque major, non cessit, & Pontificis autoritati, quæ tunc erat maxima, per multos annos feliciter restitit. *Giselberto* extincto, vigesimo Alberti Episcopi anno, *Clemens VI* alium huic *Albertum*, Burcardi Comitis de Mansfeld filium, opposuit, frustra. Tandem hoc quoque extincto, Albertus noster jam senior, paulo ante obitum Episcopatu cessit A. D. 1357 *Ludovico*, Marchionis Misniæ filio, qui octavo Episcopatus anno, ad Bambergensem sedem translatus est. Sed autor opusculi nostri ad finem vitæ aut Episcopatus Alberti II non pervenit. *Guilelmus* quoque *Budæus*, Medicus Halberstadiensis, vir in Historia patriæ egregie versatus, non nisi priorem vitæ Alberti II partem, annos regiminis 16 complexam, Germanico sermone descriptam edidit (Halberstadii in 1624) posteriorem, cuius spem fecerat, non dedit. Opus ejus commentarii vicem in id, quod hic nunc primum integrum damus, opusculum, præstare potest. Est in eo locus, qui & *Budeo & Meibomio* juniori negotium facessivit: ait enim autor, *Albertum*, solenniter urbem Halberstadiensem compositis turbis A. D. 1338 ingressurum, vocasse ad se duos fratres suos *Magnum & Ernestum* & duos patruos suos *Johannem & Wilhelmm*, Duces de Brunswick. *Wilhelmus* fuit ultimus lineæ Luneburgicæ; hujusque avus *Johannes*, & Episcopi avus *Albertus I* fratres fuere, ita, ut *Wilhelmus* & Episcopus inter se propatruos fuerint. *Wilhelmus* tamen Episcopi (credo, quod ætate proœctior) patruus appellatur, pro more scriptorum ejus temporis, in cognitionum vocabulis parum accuratorum. At quis *Johannes* sit, quæritur? *Budæus Magno*, Episcopi fratre, natum arbitratur; qui postea factus sit Præpositus major Halberstadiensis. Meibomius facile Budæo, diligentissimo talium observatori, credit, circa ea tempora *Johannem* quendam ex Ducibus Brunsvicensibus, majoris Ecclesiæ Præpositum, Halberstadii vixisse; sed hunc mavult *Henrici*, vulgo *mirabilis*, filium credere, quem Præpositum S. Alexandri in Eimbeccensi

beccensi urbe fuisse constat. Sane invenio, hunc *Johannem Præpositum A.D. 1367* defunctum, & *Einbecke* sepultum; quem Cl. Hofmannus Archivarius, etiam Moguntiæ & Monasterii Canonicum fuisse retulit; eumque Halberstadensem Præposituram nactum nil prohibet, quamquam certiorem probationem desiderem. Sed Budæo Meibomioque in eo non assentior, quod autoris nostri locum ad hunc pertinere arbitrantur; nam patrum vocat, quod fratis filio non convenit, neque in eo facile falli potuit autor, qui rebus interfuit. *Patruos* isti scriptores appellabant cognatos, qui seniores essent; at qui juniores, eos vocabant *nepotes*. Invenio igitur, *Johannem*, Wilhelmi Duci fratrem, alicubi memorari, quod optime consentit verbis autoris, qui *Johannem & Wilhelmm*, *Alberti patruos*, conjungit; *Patruos* satis apte vocans, qui erant, patris non fratres, sed consobrini. Et vero *Johannem* hunc administratorem Archiepiscopatus Bremensis factum constat; *Scholasticum Ecclesie Bremensis* Henricus Woltherus facit. Canonicum quoque Hildesensem fuisse, documenta ostendunt. Connexio ergo Principum Brunsvicensium, quos memoravimus, cum *Alberto* Episcopo, sequenti Tabula patebit; ubi *Characteris* genere a cæteris eos distinximus, qui solenni Episcopi ingressui interfuerent; ubi tamen in collaudandis fratribus non semper nos ordini ætatis astrinximus.

Otto I

Albertus I		Johannes
Henricus	Albertus II	Ottō
mirabilis		Strenuus

Johannes Præ-	Albertus Magnus Ernestus	Johannes postea Wilhelmus
positus in	Episcopus Dux in	Administrator Dux in Lu-
Einbeck	Halberst. Brunsvic. Gottinga	Bremensis nebburg.

Cæterum errores nonnullos, in edendo Opusculo admissos, hic corrigere oportet. pag. 148 lin. 12 a fine, pro in concordia leg. *in discordia*. pag 149 lin. 7 pro marchione leg. *Marchioni*. Et circa medium paginæ B. M. H. interpretari oportet *Beata Marie Halberstadensis*. Et lin. 9 a fine paginæ pro M. Henricum de Gotha malim legere cum Meibomio & aliis *M. Albertum de Gotha*. Nam, etsi sub finem paginæ hujus & initium sequentis habeatur, imperfectum M. Henricum, Doctorem decretorum; additur tamen, & imperfectum M. Albertum de Gallia, ubi non dubito legendum cum Meibomio, *de Gotba*. Sed pag. eadem 149 lin. 7 a fine, verba quædam omissa sunt. Nam pro celebrare prohiberent reverentia quæ decuit, legendum: *celebrare probiberent*. *Quod cum facerent reverentia, quæ decuit, insurrexerunt &c.* pag. 150 lin. 12 pro aut lege *ut*. Et lin. 22 pro conspirationem leg. *conspiracye*. pag. 151 lin. 1 pro seminariorum zizaniae diaboli privigni, Burcardo procurante leg. *seminatoris zizaniae Diaboli privigno Burcardo*. lin. 13 pro aliis, leg. *alius*. lin. 30 pro liberaliter, leg. *literaliter*. Sequentia etiam corrigenda: lin. 31 pro præstitum, lege: *præstitam*, & lin. 32. 33 pro verbis: castrum --- obligatum per suum juramentum temeravit, imo filii perjuria fallaciter solvit, legendum cum Meibomio: *castrum --- obligatum, per suum juramentum temerarium, imo falsum perjurium, solvit*. lin. 47 pro Revenkenberch leg. *Zevekenberch*, ut in sequentibus habetur. pag. 152 lin. 17 pro S. possidente, puto legendum: *semper possidente*. Cæterum narrationem, quam hic edidimus, autorem habere *M. Themonem*, ipsius Alberti II Episcopi Cancellarium, Budæus suspicatur pag. 135, quod verisimile arbitror.

XVII. Catalogus Episcoporum Hildesemensium.

XVIII. Præceptum Ludovici I & Henrici Sancti Imperatorum,
super terminatione & circumscriptione finium Ecclesiæ
Hildensemensis.

Didimus Tomo I pag. 742 Chronicon Hildesensis Ecclesiae ex authentico Codice sumptum, quod ab *Ekkehardi Uragiensis* opere non differre apparuit. Addidimus & p. 772 editum jam a Browero excerptum ex Vragiensi compendium. Nunc Catalogum Episcoporum, serius oblatum, adjecimus, cum habeat, quæ prioribus conferri mereantur. Sane etiam alia, ad res Hildensemenses pertinentia, ad manus nostras pervenere, unde nonnulla excerpta hic annotare, ope-

INTRODUCT. IN COLLECTION. SCRIPTOR.

ræ pretium visum. Vitam *Berwardi* Episcopi Tomo I dederamus: sed tunc non fuimus recordati ejus, quod ipse sibi scripsisse proditur Epitaphii. Itaque hoc loco subjicere placet:

Pars hominis *Bernwardus* eram, nunc claudor in isto
 Sarcophago diro, vilis & ecce cinis,
 Proh dolor, officii culmen quia non bene gesisti.
 Sit pia pax animæ, vos & Amen canite.
 Tempus adest, mea de terra quo membra leventur.

Hoc Epitaphium in fine mutilum videtur, quanquam non novum sit in talibus metri formam variari. Sed & *Bernardo* Episcopo Berwardi antecessoris Epitaphium tale tribuitur:

Bernwardus Præfus, cœlestis culminis exul,
 Iстic dum viveret, ne luce Christi careret,
 Omnia cernenti studuit parere parenti.
 Miraclis clarus jacet hic, Christo bene carus.
 Cui Deus in cœlis rapto, ductu Michaelis,
 Dignum cœlicolis præststit esse suis.

Anno 1515 Lipsiæ edita sunt opuscula qvædam *Henningi Pyrgalli* (an Feuerhahn?) Hildesiani, ubi inter Epigrammata unum est non spernendum in Berwardum; quod adjicimus ideo potissimum, qvia peritiæ ejus chymicæ mentionem facit, quam tamen in majus exaggeratam putamus. Inscriptio & carmen ita habent:

Ad B. Bernuuardum Comitem Sommersenborgensem, nec non Antistitem Hildesianum XIII, unicum Saxonum asylum, qui, ubi in ea religionis D. Benedicti æde sacra, qvam in præconium S. Michaelis Archangeli construxerat, annis C & LXXIII sub terra cuperat: tandem ad auctis post fata, ut in vita, miraculis, a Celestino summo Pontifice III in felici urbe patria Anno 1193 catalogo Sanctorum ascriptus est.

Nobilis Ottonum soboles, Bernwarde celebris,
 Unaque Saxonici laus memoranda soli.
 Tu pater es patriæ, superans Ciceronis honorem,
 Extulit aut si quos Martia Roma mares.
 Nonne vetat rivos labi natura per altum,
 Et tamen in tumulo cernimus illa tuo?
 Nonne soles itidem febres curare tremendas,
 Corporis ac nocuam quamque fugare luem?
 Hyldefianorum Tu moenia celsa peragras,
 Nec sinis hostiles posse nocere manus.
 Tu Polycleteos excellis jure labores,
 Græcia quicis mendax non putat esse pares.
 Et modo, vera loquor, nam transmutare metalla
 In melius poteras deteriora quidem.
 Ast non in pompam mundana negotia sive,
 Præstiteras quicquid fors ea fausta tulit.
 Ædes optasti verum ditare sacratas
 Verbigenæ, & cultum multiplicare Dei.
 Hinc modo regna colis superum sedesque beatas,
 Percipis & meriti præmia digna tui.

[Subjicitur ibidem]

Ecclesia de eodem.

O Gemma Saxonæ, norma pietatis,
 Decus tuæ patriæ, Bernwarde, Dux pacis,
 Nos oppressos erige, succurre turbatis,
 Et ad Christum dirige, Fontem bonitatis.

Addemus

Addemus ejusdem Pyrgalli Epigramma in Godehardum Episcopum Hildesiensem, inscriptione & tenore, ut sequitur:

Ad B. Godehardum, gloriosum Bavariæ Ducem, nec non Antistitem Hildesianum XIV, ac successorem D. Bernwardi.

Inlyte Bojorum Dux, o Godeharde, precamur,
Actibus a nostris cuncta pericla move.
Te Deus elegit, templi quo Virginis alia
Antistes fieres, atque Monarcha pius.
Lætare ergo frequens, Hildesia sacra, recondis
Quæ modo Pontificis membra beata tui.
Ille nitet meritis, languoribus atque medetur,
Nec sinit in cassum fundere quemque preces.
Hinc mea si cuperent depromere carmina laudes
Illius, ad calcem vix supereisset iter.

Errat autor cum aliis nonnullis, inter ea, quæ edimus, extantibus, Godehardum illustri Bojorum stirpe natum faciens.

Præcepta Ludovici Pii & Henrici Sancti de Terminis dioecesis Hildensis hic adjecimus, & notulis illustravimus. Sed ex Ludovici præcepto tantum excerpta adsunt. In eo *Heller*a designat Halleram rivum, & fluvius *Lagine* est Leina noster Hanoveram alluens. Pro Hellerei-sprig, puto legendum, *Heleres*-spring, hodie *Hallerspring*, ad Halleræ fontem. Consideratu digna sunt, quæ de pagis *Flenitbi*, *Green* & *Risgau* in præcepto Henrici S. habentur: sed illud maxime, quod Imperator se Ecclesiæ privilegium concedere ait pro conjugis prolisque regalis incolumentate A. D. 1013. Unde colligi posse videtur, vel habuisse prolem vel sperasse, quod notavi pugnare proposito servandæ virginitatis cum Conjuge *Cunigunde*; cuius consilii etiam nulla est mentio apud *Ditmarum* aut *Adelboldum*, aliasque contemporaneos. Et suspicatus aliquando sum, ideo suppressam majorem partem vitæ ejus, ab Adelboldo scriptam, fragmento tantum, quod Tomo I inseruimus, servato, quia ingenue narraverat, quæ posterioribus non satis vel sanctitati Henrici, vel virginitati Cunigundis convenire videbantur. Locus etiam notatu dignus est, quod Imperator idem, se suosque parentes buc usque sublimatos (ad Regnum & Imperium scilicet) in Hildensem Ecclesiæ gremio oriundos fatetur. Nempe progenitores Ottonum, veteres Brunsvicenses Principes, ad Hildensem utique diocesin pertinebant; in qua & *Ludolfus* Dux monasterium Gandeshemense fundavit.

XIX. Hermanni de Lerbeke Chronicon Episcoporum Mindensium.

A utor fuit Ordinis Prædicatorum ad ædem S. Pauli in Urbe Mindensi. Sed aulam Schaumburgicorum Comitum visitavit & secutus est, ut notavit Cl. Meibomius junior, qui editum ab avo Chronicon Comitum Schaumburgensium, a Lerbekio conscriptum, Tomo collectionis suæ primo inseruit. Desinit illud in A. D. 1404, quo obiit *Otto Comes de Schaumburg*. Unde tunc floruisse Lerbekium intelligas. Expungendaque est Nota utraque, me inconsulto p. 188 & 189 textui subjecta, ut concluderetur, Leerbeccium Episcopo *Volquino*, 1282 defuncto, contemporaneum fuisse, quia translationem corporis *Borchardi*, sub hoc Episcopo cum sanctitatis opinione defuncti, vidisse se testatur. Sed sciendum est, translationes multis post primam tumultuationem annis fieri solere. Chronicon suum Mindense, quod nunc edimus, Leerbeccius produxit usque ad *Ottonem* Episcopum, qui obiit A. D. 1398, ortus ex familia Dynastarum de Monte, prope Mindam: ejusque beneficio Dynastia post extinctam familiam ad Episcopos Mindenses pervenit. Sequentia Chronico alii adjecere, producitur enim usque ad *Albertum*, ex familia Comitum de *Hoya*, qui obiit A. D. 1473. Continuatores duo initio Codicis Manuscripti memorantur *Henricus Tribbe* & *E. Heveke*. *Henricus Tribbe*, filius *Reineke* (seu *Reinhardi*) Tribbe, fuit *Canonicus Ecclesie Mindensis*, & per lites & guerras multa dampna Ecclesie Mindensi & Episcopatu*m* intulit, de quo nibil scripte; sic illicet credi debet, quod antiqua manu, nescio cuius, margini Codicis ascriptum est; ubi etiam annotatur, *partialem* fuisse contra familiam de *Lethelen*, turbis civilibus urbis Mindensis implicatam, sub Episcopo *Wulbrando*. Cæterum p. 174 bis & p. 186 dicitur ut *babetur supra in Chronicā*, ut credibile sit, cum qui hæc scripsit, aliam quendam Chronicam (ut cum ipso loquamus) eamque magis universalem, Mindensi huic præmisisse. Add.

INTRODUCT. IN COLLECTION. SCRIPTOR.

p. 191. Citatur & ibidem nescio quæ *Chronica Saxonum*. Porro tria hactenus *Chronica Minden-sia* edita habemus; quibus nunc quartum, *Lerbekianum* addimus. Primum & brevissimum edidit *Johannes Pistorius* inter cæteros rerum Germanicarum scriptores, cum triginta diplomatis, quæ a *Carolo V A.D. 1530* mense Februario Bononiæ sunt confirmata. Alterum *Henricus Meibomius* avus cum aliis quibusdam scriptoribus Francofurti ad Mœnum A.D. 1620 publicavit, idemque nepos Tomo I Collectionis *Meibomianæ* inseruit. Tertium debemus Cl. *Christiano Francisco Paulino Isenacensi Medico*, scriptis Historicis non minus quam Physico-medicis claro, qui Collectioni id suæ, A.D. 1698 in 4^o editæ, inseruit, notisque illustravit. Hujus Chronicæ autor fuit *Buffo de Watenstede*, Canonicus Hamelensis Diœceseos Mindensis. Accellere *Wedge-chindi Duldorpii & Alberti Fryschmed de Polla* carmina in Episcopos Mindenses. Hi omnes seculo XV scripsere. Sed cæteris Mindensibus Chronicis amplius utique est *Lerbekianum*, quod nunc damus; unde non pauca discimus, quæ alibi non habentur: ex quibus in primis consideratione & examine digna sunt, quæ de origine *Comitum Blankenburgiorum*, aliis indicta, habet. Vult enim *Lerbekius*, *Annonis* Episcopi Mindensis, qui *Werner*, A.D. 1170 defuncto, successit, patrem fuisse Comitem in Wytesee, sic legendum pro Wytesen, infra (id est intra vel inter) Erfordiam & sylvam Harthe vel Harz. Est autem Witensee vel Weissensee, hodieque opidum Thuringiæ non incelebre, in eo, quem *Lerbekius* indicat, situ. Hoc mortuo, tres filios in aulam Imperatoris, commandantibus consanguineis, venisse, ibique gratia & autoritate floruisse; & extincto forte Comite de Regenstein, feudum ejus impetrasse refert. Nempe eadem postea Comitum de Regenstein & Blankenburg gens fuit. Credas, matrem fratrum, aut aviam, ex Regensteiniorum stirpe fuisse, eamque imprestiti feudi causam vel occasionem extitisse. Mater sane eorum *Oda* ab aliis quoque Mindensibus scriptoribus *Blankenburgensis Comitissa* appellatur; ejusque donaria memorantur, quibus Ecclesiam Mindensem ornavit. Porro ex tribus fratribus unus *Anno* creatus est Episcopus Mindensis. Hæc autem noster, quæ non exiguae patiuntur difficultates. Nam in Diplomate, quo Imperator *Fridericus I* Henrico Leoni concessit *forestum in Montanis Harz A.D. 1157*, testis legitur *Popponus* Comes de Blankenburg, cum filiis *Conrado & Sigefrido*. Popponem quoque Comitem de Blankenburg habet, quod Tom. I n. 47 edidimus scriptum Reinhusanum, quemadmodum & filium ejus *Reinhardum* Halberstadensem: ubi sub-intellexi tunc Episcopum, nunc video, subintelligendum *Prepositum*; quem testem donationis, ab *Henrico Archiepiscopo Moguntino* Reinhusanis Monachis anno 1157 factæ, reperit vir in his verissimus Joh. *Henricus Hofmannus*. Episcopi enim nepos (ex sorore opinor) dicitur ipse *Popponus*, hujus Reinhardi pater; neque Episcopi parens cum Abbe Reinhuso per temporum rationem, controversiam, de qua ibi sermo est, habere potuit. Sed hoc obiter. Porro *Reinhardus Halberstadensis Episcopus* etiam ante Episcopatum *Prepositus* illic fuit, & tunc nepoti suo Popponi, Comiti de Blankenburg, teste *scriptura Reinhusana supradicta*, a nobis nuper edita, prædia quædam coëmpta, in nuptiarum solennitate donavit. At Reinhardus ad Episcopatum Halberstadensem pervenit circa annum 1107, si Annalibus Hildesemensibus antiquis credimus (Tom. I script. Brunsvic pag. 735.) Itaque jam ante hunc annum *Popponus* Comes floruit, & uxorem duxit. Frater esse non potuit *Annonis* Episcopi Mindensis, qui non ante annum Domini 1170 ad Episcopatum pervenit: nec proinde hinc Comites Blankenburgenses initium capiunt. Hofmannus talēm antiquorum Comitum Blankenburgiorum Tabulam exhibit in opere, quod de *insignibus Principum Brunsvicensium* MStum reliquit:

Ippo vel Popponus Comes in pago Hartego;
uxor soror Reinhardi Episcopi Halberst.

Hugo de S. Victore	Popponus Comes de Blankenburg			
Reinhardus Præpositus in Halberstad	Henricus Comes in Blanken- burg.	Sifridus Comes de Blanken- burg	Conradus Comes de Regenstein	Jutta
Henricus progenitor lineæ in Regenstein	Sifridus progenitor lineæ in Blankenburg	Conradus	Fridericus	Bernhardus vel Burcardus
				Ipponem

Ipponem vel potius, (ut legendum censet) Popponem Comitem, progenitorem Blankenburgium, producit ex diplomate Henrici Sancti, qui A.D. 1008 Gandeshemensi Ecclesiae dedit curtem *Derneburg* in pago Hartingow, in pago *Ipponis* Comitis. Evidem diplomaticis copia quædam, non habet Ipponem, sed *Sipponem*, & pagum non Hartingau, sed *Bartberg*, qvi possit esse pagus alias notus *Bardegau* vel *Bardengau*, in quo sita fuit cognati nomihiis urbs vetus *Bardewiga*. Sed revera legi *Ipponem* & pagum *Hartbingau*, appetet ex editione diplomaticis, quam Dn. Leukfeldius in antiquitatibus Gandeshenianis dedit c. 14 pag. 13, quæ diserte habet curtem, quæ dicitur *Darneburge* in pago Harthega, in comitatu Ipponis Comitis. Et sane Derneburgum illud hodieque Halberstadii principes feudi jure a Gandeshemensi Abbatissa tenent, ut Leukfeldius pro diligentia sua & doctrina probe notavit. Concedamus ergo, Comitem, de quo agitur in diplomate, Ipponem fuisse, in pago Hartingau, ubi sita sane est Blankenburgica arx: sed certe per temporum rationem non potuit esse maritus sororis *Reinhardi Episcopi*, qvi anno 1107 aut circiter, id est, seculo post, ad Episcopatum pervenit; neque adeo pater Popponis, qvi paulo ante annum 1107 nuptias celebravit. Itaque hunc parachronismum viro diligentissimo excidisse miror. Popponi Comiti, qui sorore Reinhardi Episcopi genitus fuit, filios *Conradum* & *Sifridum* tribuit scriptura Reinhusana supradicta. Eosdem Popponi Comiti de Blankenburg tribuit diploma Imperatoris *Friderici I*, A.D. 1157 *Goslariae* dictum. Itaque eundem esse credibile est, et si tunc septuagenario majorem. Sed si eo usque vitam produxit, non appetet, quomodo (notante ipso Hofmanno) *Burcardus vel Bernhardus Comes de Blankenburg* A. D. 1152 Cœnobio in *Michelstein* jus fundi in *Evergodderode*, in quo structum cœnobium, donarit vel confirmarit, vivente non tantum fratre *Conrado*, sed & avo *Poppone*, qvorum tabulis sufficiebat accedere Bernhardum; nisi forte in numero anni sphahma est. Miror etiam, si Poppo Henricum filium habuit, Sifrido majorem (quod infert Hofmannus ex diplomate *cœnobii S. Thomæ* extra Urbem Halberstadensem de anno 1186, ubi autoritate *Gardolfi* Halberstadensis Episcopi cœnobium, priore advocate dimisso, novum elegit, & *Henricus ac Sifridus* Comites de Blankenburg inter testes citantur) cur Reinhusanus Abbas nullam ejus rationem habuerit, qvi tam & renuntiationis *Conradi* & *Sifridi*, & impugnationis *Reinhardi* mentionem facit. Ut adeo suspicer, diplomaticis anni 1186 mentionem, ad Henricum & Sifridum, filios *Sifridi*, nepotes Popponis pertinere, Henricumque Popponis filium nullum fuisse. Sed quid jam de *Annone* Episcopo Mindensi dicemus? Hic cum non ante annum 1170 Episcopus Mindensis factus sit, Popponis Comitis Blankenburgii, A. D. 1107 nuptias celebrantis, frater esse non potuit. Itaque vera Lerbekii narratio esse non potest, quod *Anno* cum fratribus Comitatum Blankenburgicum familiæ intulerit. Hofmannus Lerbekii Mindense Chronicon non vidit; sed ex Cranzi Metropoli lib 7 c. 9 & Chronicis Mindensi Meibomiano notavit, Annonem Episcopum ad Blankenburgios Comites referri; quod ipsi parum verisimile videtur, cum nullam ejus mentionem deprehenderit in Blankenburgicis monumentis, & Annonis nomen in ea familia non usurpetur. Itaque in mentem ipsi venit, æquivocationem subesse, & intelligi debere alios Blankenburgicos non ignobiles, qvi in pago *Flotwide* & in pago *Derlingow*, inter Brunsvigam & Gifhornam, circa locum *Popenteich* hodieque dictum, prædia habuere, quibus familiare fuerit *Ennonis* nomen. Sed Lerbekius diserte de Blankenburgiis loquitur, qvi & *Regenstein* tenuere; nec mirum fuerit, Annonis ibi nomen raro occurtere, cum & *Reinhardi*, post Halberstadensem Præpositum, non redeat: nec Blankenburgii illi sequiores Comitum axioma habuere, cum tamen *Ode* Comitissæ Blankenburgicæ donaria, quæ mater Annoni fuerit, Mindenses scriptores laudent. Itaque verisimile puto, Annonem Popponis non filium sed nepotem fuisse, & quæ Lerbekio memorantur de tribus fratribus, a *Weiffensea* Thuringia in Halberstadensem Diœcesin venientibus, non ad Annونem ejusque fratres, sed ad antiquiores pertinere. Hoc de Comitibus Blankenburgicis annotare operæ pretium visum est, quorum familia A.D. 1599 extincta, ditiones ad *Henricum Julium* Ducem Brunsvicensem & Episcopum Halberstadensem pervenere; & nunc Comitatus Blankenburgicus in ditione est Serenissimi Principis *Antonii Ulrici* Ducis Brunsvicensis & Luneburgensis, cui in Guelfebytana arce, Brunsvicensi urbi (quam tenet) vicina, est regiminis sedes. Sed novissime Blankenburgicus tractus, sapientissimi Principis cura, Cæsareo munere ex Comitatu factus est *Principatus Imperii*, assignatusque filio ejus natu minori *Ludovico Rudolpho*, Princi meliorum literarum amantissimo, parenti *Elisabetha Christine* Reginæ Hispaniarum, cui decus virtute sua dignum fata tribuerunt. Cæterum Codex Chronicus Mindensis, ab Hermanno Lerbekio compositi, & ab aliis continuati, antiquior, & eodem certe seculo scriptus, ad manus meas pervenit: quem conferre licuit cum

Apographo, manu Cl. Maderi scripto. Hiatus tamen quosdam supplere non licuit: nonnullos ex aliis Mindensium rerum scriptoribus hic suppleo, & alia nonnulla errata corrigo: pag. 161 in Episcopo quarto pro Pago perthensi, leg. *percensi*, vel perticensi, quod est la Perche. In Episcopo quinto lin. 5 pro D. CCC leg. *DCCCC* pag. 163 lin. 5 pro ipse die Sancti ---- supple. *Bonifacii*. pag. 165 lin. 11 pro Saxonie & Bavariae leg. *Saxonia & Angaria*. Sermo enim ibi est de *Theoderico Comite de Werben*, qui fuit filius Marchionis *Alberti* vulgo *Ursi*, frater *Sifridi* (sic legendum pro Cifrido) Archiepiscopi Bremensis, *Bernardi* Ducis Saxonie & Angariae, & *Ottonis* Marchionis de Brandenburg. Et pag. 167 in Episcopo 12 lin. 23 ab initio: *dedit tria loca*, & lin. 40 pro fotariæ leg. *focariae* lin. 4 a fine, pro quilibet fratrum, leg. *cuilibet fratrū*. pag. 169 lin. penult. pro: *sacro*, leg. *sacra*. p. 175 lin. 15 versus sic corrigendus est: modo *dicor utrumque*. *Vive*, *tene*, *prabe* &c. lin. 20 & lin. 21 pro solum consecravit leg. *solus*. lin. 50 leg. *Henrici de Brunsvik*. p. 177 lin. 23 leg. *torniamenta*. p. 179 lin. 36 pro infectas leg. *intextas*. Et in mox sequente versu, pro me ---- composuerunt. leg. *me dudum* composuerunt. p. 183 lin. 23 leg. *Parisensis*. p. 193 lin. 23 pro tibi leg. *sibi*. p. 201 MCCCVI leg. MCCCCVI. p. 205 lin. 23 trucidaverunt, forte legendum *traxerunt*.

XX. Chronicon Episcoporum Verdensium.

Codicem hujus Chronicus authenticum, picturis Episcoporum ornatum, habui a Generofissili-
mo *Alvenslebio*, primum Serenissimorum Fratrum Ducum Brunsicensium Gvelfebytanorum
Rudolphi Augusti & Antonii Ulrici, nunc Potentissimi Borussorum Regis, Electoris Brandenburgici, Consiliario intimo. Picturarum in fine operis fit mentio, jussu *Bertoldi* Episcopi factarum; sed tanti non sunt visæ, ut ære redderentur. Hæbui etiam ad manum historiam Episcoporum Verdensium prolixiorum Germanico sermone conscriptam, a R^{mo} Abbe Luccensi *Gerrardo Molano* mecum communicatam, sed recentiorem utique: meum autem institutum est tantum vetustiora hoc opere complecti. Et sane Chronicon Latinum in *Bertoldo* Episcopo, adhuc dum vivente, finit, qui ad Hildesiensem Ecclesiam translatus, non ideo minus Verdensem, a Papa sibi commendatam, regere perrexit; vir ob doctrinam & eloquentiam laudatus. Hujus jussu codex scriptus vel potius continuatus videtur. In Chronico Corbejensi ad ann. 1430 (Tom. 2 pag. 317) hæc legimus: *Gregorius Hyrte, Lector in vicino monasterio, omnium Pontificum in Verden vias, ordine & prolixe descripsit, interjectis multis rarioribus rebus.* Et sane notabilia aliena passim hic insperguntur, ut ab hoc indicio autor hujus Chronicus nostri *Gregorius Hyrte* videri possit. Sed prolixitatem hic non satis agnosco: nisi Annalista Corbejensi prolixus visus est, qui non, more ipsius, res brevissime perstrinxit. Seqvitur hujus Chronicus Verdensis Autor errorem vulgarem eorum, qui *S. Swibertum* primum Episcopum Verdensem faciunt; de quo mox. Sed eorum tamen fabulae non accedit, qui *Brunonem* Episcopum Verdensem, volunt sub *Gregorii V* nomine factum Pontificem Romanum. In Verdensi diœcesi fuit urbs *Bardevicum*, proxima hodierno Luneburgo, non multum *Verda* diffita; fecitque vicinia locorum & nominum, & antiqua Bardevici celebritas, ut Verdensis Episcopatus nonnunquam *Bardevicensis* sit appellatus, & Bardevicenses Canonici aliquando literas ex Curia Romana mirantes acceperint, tanquam ad cathedralē Episcopi Ecclesiam scriptas. Diploma fundationis Ecclesiæ Verdensis, Carolo M. attributum, haud dubie supposititum est, ex Bremensi, apud M. *Adatum* extante, iisdem pene verbis descriptum; quod ipsum plerisque doctis pro genuino non habetur, de quo alias dixi cum cura. Sed insunt tamen utrique genuina & antiqua: limitum scilicet Diœceseos designationes; quæ Carolo, Saxoniam in Diœceses dispartire cogitanti, recte tribuuntur. Chronicator noster ante *Wibertum*, quem duodecimum numerat Episcopum, nihil habet de Ecclesia Verdensi, nisi nuda nomina Episcoporum, eaque ipsa non recte. Cranzius hoc Chronicon aut simile vidisse videtur (nam & citat tale quiddam) cuius etiam errores secutus est. P. 216 lin. penult. pro, qui, leg. *quia*. pag. 221 in Ep. 45 castrum unitum. leg. *unicum*.

XXI. Vita S. Swiberti, dicti Episcopi Verdensis, falso attributa Markelino Presbytero.

XXII. Ludgero attributa narratio de Canonisatione S. Swiberti.

Utrumque

UTramque scriptum supposititium esse non dubium est, & a multo posterioribus profectum. Quia tamen ante aliquot secula vixerunt veri autores, potuere aliqua novissc, quæ nos hodie fugiunt. Itaque hæc, ut alia Pseudepigrapha antiqua, conservari digna visa sunt. Plurimos errores, parachronismos, anticipations PseudoMarkelmi annotarunt Henschenius & Papebrochius, insignes viri, ad primum Martii, in commentario Historico de vita S. Suiberti, a §. II ad §. 57; & in nonnullis præiverat *Jacobus Gretserus*, qvi bene notavit, *Lotharingie & Monasterii* (Westphaliae urbis) appellations, & ejusmodi alias, (velut *Dacie* pro Dania, *Hollandie*, *Saxonia inferioris*, *Saxonia* tanquam Westphalorum regioni contradistinctæ) multo post Markelmi tempora natae esse. Evidem *Aegidius Gelenius*, vir doctus & diligens, cuius *magnitudine Coloniae* opus, & *vitam S. Engelberti* Coloniensis Archiepiscopi, aliaque nonnulla habemus, hujus, quam damus, vitæ S. Suiberti Apologiam edidit, hoc titulo: *Clypeus Swibertinus adversus jacula, quæ in scriptorē S. Swiberti contorquentur*; ubi ex tabulis, publica autoritate confectis, ostendit, librum hunc A.D. 1472 pro antiquo prolatum. Sed recte respondent doctissimi Antwerpienses, non ideo probari, multum ab eo tempore absuisse scripti autorem. Baronius in notis ad martyrologium Romanum dixerat: extare Suiberti acta, a Marcellino Presbytero fidelissime scripta. Sed *Holstenius* ibi annotavit, quibusdam doctis viris pro recentiori commento haberi. *Bellarminus* etiam, de autore tanquam genuino loquentem, *Labbeus* refellit. *Beda in Historia Ecclesiastica gentis Anglorum* narrat, *Willebrordum* Anglum cum sociis, in qvibus *Suibertus*, ad prædicandum barbaris Evangelium Christi, cum Pipinus (Caroli Martelli pater) Dux Francorum esset, in Frisiā venisse. Suibertum in Britanniā reuersum, ordinatumque Episcopum, Frisios repetiisse, & a Pipino *insulam Rbeni* habitandam accepisse. Hæc *Beda lib. 5 c. 12*, qvi locus hodie insula *Cæsaris* (*Kaisers-werd*) appellatur. *Alfridus* Episcopus Monasteriensis *Marchelnum* memorat Anglum, a *Willebrordo* enutritum. Atque is est, quem quidam, inflexa ad Latinum morem voce, *Marcellinum* vocant, eique vitam hanc Suiberti male tribuunt. Suibertum A.D. 713 obiisse, breves Francorum Annales, Tomo 2 script. Franc. Duchefnii editi, memoria prodiderunt. Episcopum Verdensem factum, nec ipse PseudoMarcellinus tam ineptus fuit, ut scriberet. Et tamen hoc Verdensibus nostris persuaderi potuit, ipsique adeo autori Chronicī Verdensis hic editi; cui visum est, Suibertum a Willebrordo missum, (ita diserte habet) Ecclesiae, a Carolo M. fundatæ, primum Episcopum esse potuisse, cum Willebrordi missio & Verdensis Episcopatus fundatio, integro sœculo distent. Cranzius, cæteris sagacior, errorem animadvertis, alium induxit Suibertum juniores, primum Episcopum Verdensem *Metrop. lib. 2, c. 6*. Sed nulla is veterum autoritate comprobatur. Verdenses ipsi non alium novere Suibertum, quam a Willebrordo missum; ut manifestum videatur, errorem ex eo natum, quod Suibertus Episcopus esset, (ordinatus a *Wilfrido* Eboracenſi Episcopo, teste *Beda d. I.*) & *Werda* (sed ad Rhenum; *werde* enim vox Germanis insulam significat) habitaret. Pro Werda autem a posterioribus eo facilius Verda vel Ferda substituta est, quod Werda monasterium tantum, vel (ut hodie) Collegium Canonicorum, Episcopatus nullus esset. Ignorabant scilicet, Suibertum Episcopum regionarium fuisse, nulla assignata fixa sede; ut scilicet obire regiones Evangelii causa posset: qua ratione & *Bonifacius* sede certa caruit, donec *Moguntiaci* committeretur. PseudoMarcellinum cur nostro operi insereremus, inter cæteras causa fuit, quod memorat, Suibertum in Ostfaliā nostram venisse, & in grandi vico, *Brunsvic* dicto, diebus aliquot, favente loci Satrapa, Christum prædicasse. Hæc qvam vere narrantur, non dixerim; nec tamen falsa esse, præfacte affirmare ausim. Et licet *Brunonis* vici nomen loco posterius inditum merito censemur; sunt tamen, quæ verisimile faciunt, vicum vel villam eo in loco jam extitisse, antequam a *Brunone* coleretur, nomenque acciperet, quod nunc habet. Sane pars urbis hodieque dicta *Olde wyk*, *vicus vetus*, huic sententiæ favet. *Rixfridi* Trajectensis Episcopi Epistola & interrogatio de Canonisatione Suiberti, & *Ludgeri* ampla responsio seu narratio, haud dubie non tantum suppositiæ, sed & ineptæ sunt. Fingitur, *Stephanum* Pontificem Romanum, ubi in Franciam ad *Pipinum* Regem venit, *Hildegero* Colonensi Episcopo in mandatis dedisse, ut, inquisitione facta, Suibertum Sanctum declararet. Hunc Sancti viri corpus elevasse. Postea *Leonem III* cum Carolo M. Werdam venisse, & ibi lecta vita, a S. Marcellino (si Diis placet) scripta, Suibertum solenniter in sanctorum numerum retulisse; multaque tunc miracula contigisse. Sed hæc recitasse est refutasse, meritamque in ea censuram dudum doctissimi Antwerpienses strinxere. Noluimus tamen hanc vitæ appendicem a reliquo divellere, cum præsertim a Baroniō aliisque non raro citetur.